Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Iva Horáčková

Franchising v kontextu práva hospodářské

soutěže

Franchising in the Context of Competition Law

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Tematický okruh rigorózní práce: Obchodní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 09. 05. 2017

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text předkládané rigorózní práce včetně poznámek pod čarou

má rozsah ca 239.000 znaků včetně mezer.

V Praze dne 26. 06. 2017

Iva Horáčková

Děkuji panu JUDr. Tomáši Horáčkovi, Ph.D., konzultantovi mé rigorózní práce,

za inspirativní zpětnou vazbu a odborné připomínky k textu práce. Zároveň děkuji za

podporu JUDr. Jiřímu Ctiborovi, Ph.D., LL.M., který mi dal ke zpracování tématu

rigorózní práce podnět a ochotně se mnou sdílel své dlouholeté praktické zkušenosti

s franchisovými systémy.

Obsah

I. Úvod ................................................................................................................... 1

II. Obecný výklad k podstatě franchisingu ............................................................. 3

1. Pojem franchising a jeho obsah .......................................................................... 3

1.1 Definice franchisingu Vrchního soudu v Praze .............................................. 3

1.2 Definice franchisové smlouvy Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ....... 4

1.3 Definice franchisingu Evropské franchisová federace ................................... 4

1.4 Definice franchisy a franchisové smlouvy Komise EHS ............................... 5

1.5 Definice franchisy UNIDROIT ...................................................................... 5

1.6 Zhodnocení jednotlivých definic .................................................................... 6

2. Odlišení franchisingu od jiných forem obchodní spolupráce a charakter
franchisové smlouvy ................................................................................................... 7

2.1 Licenční smlouva ............................................................................................ 7

2.2 Smlouva o obchodním zastoupení .................................................................. 8

2.3 Komisionářská smlouva ................................................................................. 8

2.4 Příkazní smlouva ............................................................................................ 9

2.5 Kupní a nájemní smlouva ............................................................................... 9

2.6 Pachtovní smlouva ........................................................................................ 10

2.7 Tiché společenství ........................................................................................ 10

2.8 Podnikatelská seskupení ............................................................................... 11

2.9 Shrnutí k charakteru franchisové smlouvy ................................................... 12

III. Franchising a právo na ochranu hospodářské soutěže ..................................... 13

1. Právo EU jako součást právního řádu ČR ........................................................ 13

1.1 Harmonizace práva ČR s právem EU ........................................................... 13

1.2 Ochrana hospodářské soutěže v EU ............................................................. 15

1.3 Použití soutěžního práva EU a vztah k vnitrostátnímu právu ...................... 15

1.4 Kartelové právo EU a jeho aplikace ............................................................. 19

1.5 Soukromoprávní náhrada škody ................................................................... 29

2. Franchisová smlouva z pohledu kartelového práva ......................................... 30

2.1 Cenová ujednání ........................................................................................... 32

2.2 Omezení distribuce ....................................................................................... 37

2.3 Omezení dodávek ......................................................................................... 39

3. Franchising v rozhodovací činnosti Soudního dvora a Komise ....................... 41

3.1 Pronuptia ....................................................................................................... 41

3.2 Yves Rocher ................................................................................................. 42

3.3 Computerland ............................................................................................... 43

3.4 Servicemaster ............................................................................................... 45

3.5 Charles Jourdan ............................................................................................ 46

3.6 Zhodnocení rozhodovací činnosti Evropského soudního dvora a Komise
v oblasti franchisingu ............................................................................................. 47

4. Franchising v rozhodovací činnosti českých soudů a Úřadu pro ochranu
hospodářské soutěže ................................................................................................. 48

4.1 Rozhodovací činnost Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže
v oblasti franchisingu ............................................................................................. 48

4.2 Schvalovací řízení McDonald`s a další ........................................................ 49

4.3 Určení o podléhání dohod zákazu dohod narušujících soutěž ...................... 51

4.4 Udělení blokové výjimky Barum Continental .............................................. 52

4.5 Zhodnocení rozhodovací činnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže
v oblasti franchisingu ............................................................................................. 54

IV. Franchising, nekalá soutěž a nekalé obchodní praktiky ................................... 54

1. Právní regulace nekalé soutěže ........................................................................ 55

2. Přičitatelnost nekalosoutěžního jednání franchisanta franchisorovi? .............. 57

3. Franchising a nekalá soutěž - vybrané problémy ............................................. 61

3.1 Informační povinnost vůči spotřebiteli a franchisové reklamní kampaně .... 61

3.2 Nekalá soutěž ohrožující franchisový koncept ............................................. 65

3.3 Pyramidové systémy ..................................................................................... 68

3.4 Důsledky nekalosoutěžního jednání ............................................................. 70

V. Závěr ................................................................................................................ 72

Použitá literatura a jiné prameny ................................................................................. 75

1. Učebnice ........................................................................................................... 75

2. Monografie ....................................................................................................... 75

3. Odborné články ................................................................................................ 76

4. Internetové zdroje a tematické brožury ............................................................ 77

5. Právní předpisy a důvodové zprávy ................................................................. 77

6. Komentáře právních předpisů .......................................................................... 79

7. Judikatura a rozhodnutí Evropské komise a ÚOHS ......................................... 79

Seznam zkratek ............................................................................................................ 82

Abstrakt ........................................................................................................................ 83

English Abstract ........................................................................................................... 84

1

I. Úvod

V roce 1987 vytknul německý profesor obchodního práva Michael Martinek právní vědě,
že franchisingu věnuje jen minimální pozornost.1 Martinek nesouhlasil s převládajícím
názorovým proudem, podle kterého franchising není třeba odlišovat od ostatních forem
odbytových systémů a lze se s ním vypořádat obecnými instituty obchodního práva. Toto
podle Martineka vedlo k nepřijatelné situaci, kdy ani soudnictví neví, čím franchising
obchodně a právně je.

Tento povzdech zazněl v Německu již před třiceti lety. A přestože se od té doby
franchising stal oblíbeným a běžným formátem podnikání i v České republice, situace se
opakuje. Současné české právo pojem franchising ani v roce 2017 stále ještě nezná.
Právní vztahy mezi franchisorem a franchisantem, mezi jednotlivými franchisanty
navzájem či závazky vůči koncovým zákazníkům proto podléhají pouze obecné právní
úpravě.

Lze však očekávat, že franchising k sobě v brzké době přitáhne větší odbornou pozornost,
neboť se neustále zvyšuje počet franchisových sítí působících v České republice. Vznikají
zde také původní franchisové systémy, které postupně pronikají do zahraničí. Podle
dostupných údajů působilo v České republice v roce 2015 asi 200 franchisových systémů
a ročně se tento počet navyšuje přibližně o dvacet dalších nových franchis.2 Franchising
už proto zdaleka není jen teoretickým příkladem formy obchodní spolupráce, ale v praxi
se s ním v českém prostřední každoročně setkává více a více podnikatelů. Ti se potýkají
s problémem nedostatku informací o právních aspektech franchisového podnikání, neboť
literatura a články k tomuto tématu se soustředí především na oblast marketingu.
Neexistuje ani dostatek právníků či advokátů, kteří by se franchisingu soustavně věnovali.

Jedinou monografii k tématu franchisingu v českém právním prostředí zpracovala již
v roce 1999 advokátka Martina Řezníčková. V této publikaci se jí podařilo představit
veřejnosti základní principy fungování franchisingu i praktický pohled na jednotlivé
právní otázky, které se franchisingu dotýkají. Podrobnější odborná studie jednotlivých
právních otázek však vzhledem k širokému záběru publikace i její praktické orientaci
nebyla možná, a v českém právním prostředí tak dodnes chybí.

V teoretické studii Franchising v kontextu práva hospodářské soutěže je představen
aktuální souhrnný materiál věnovaný hlavním právním, teoretickým, procesním
i terminologickým aspektům této problematiky.

Cílem této práce s rozsáhlými heuristickými kapitolami je alespoň částečné zaplnění
mezery v české právní vědě, kterou autorka této práce spatřuje v oblasti franchisingu.
Téma je zúženo na problémy, které ve franchisingu vyvstávají při střetu s právem
hospodářské soutěže, neboť jde o zásadní otázky, jejichž podcenění může vyústit nejen

[…]

které v české právní vědě doposud nebylo podrobně zpracováno. Tak jako v českém
právu neexistuje speciální úprava regulující franchising, neexistují ani podrobnější studie,
které by se věnovaly jednotlivým problematickým bodům franchisového vztahu.
Franchising jako forma podnikání je přitom v České republice využíván a počty zde
působících franchisových řetězců se každý rok navyšují. Lze proto předpokládat, že
hlubší zájem právní vědy o franchising v budoucnu vyvolají naléhavé podněty z praxe.

V úvodním výkladu autorka objasňuje podstatu franchisingu a odlišuje franchisovou
smlouvu od typových smluv upravených občanským zákoníkem.

Hlavním tématem práce však je střet franchisingu s právem hospodářské soutěže. Jsou
zkoumány jak aspekty veřejného práva, tak i linie soukromoprávní. Zejména při analýze
jednotlivých problémů souvisejících s ochranou hospodářské soutěže je zohledněna
právní úprava Evropské unie. Výklad je také doplněn přehledem rozhodnutí Evropského
soudního dvora, Komise a Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Studie k právu nekalé
soutěže je pojata komparativně a čerpá především z německé právní úpravy, která je
dlouhodobě rozvíjena bohatou judikaturou.

Franchising je charakteristický mimořádně úzkou spoluprací dvou samostatných
podnikatelů. V rámci franchisy franchisor uděluje franchisantovi oprávnění, aby
k samostatné podnikatelské činnosti využíval jeho obchodní model. Svůj obchodní model
si však chrání a ve franchisové smlouvě proto ukládá franchisantovi řadu omezení či
povinností, které sledují uchování obchodního modelu v původní podobě, a zajišťují tím
jednotnou identitu franchisové sítě. Tato ujednání však mohou být problematická
z pohledu kartelového práva.

V předkládané studii je proto představena právní úprava, kterou je nutné při franchisovém
podnikání respektovat. Podrobná analýza se věnuje typickým ujednáním franchisových
smluv, kterými jsou dohody o cenách, dohody o omezení distribuce a dohody o omezení
dodávek. Ačkoli jsou všechna tato ujednání způsobilá narušit hospodářskou soutěž,
mohou být z obecného zákazu vyňata blokovou výjimkou - nařízením Komise
č. 330/2010. Ve výkladu je kladen důraz na specifika franchisingu a jejich zohlednění při
aplikaci právní úpravy.

V části věnované právu nekalé soutěže je zkoumána možnost přičitatelnosti jednání
franchisanta franchisorovi. Samostatná analýza se věnuje vybraným problémům, se
kterými se franchisové systémy potýkají, jako je soulad s předpisy na ochranu
spotřebitele a ochrana franchisové sítě před nekalosoutěžním jednáním bývalých
franchisantů. Do střetu s právem nekalé soutěže se může dostat i samotný franchisový
koncept, neboť franchising byl a může být zneužíván k podvodům. Příkladem
franchisového podvodu je franchisová síť koncipovaná jako pyramidový program.

Kromě uceleného výkladu k problematice franchisingu a práva hospodářské soutěže
autorka v práci otvírá řadu dalších právních problémů, které v oblasti franchisingu nejsou
vyřešeny, a dává čtenáři podnět k samostatnému bádání.
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Franchising in the Context of Competition Law

English Abstract

In the paper called “Franchising in the Context of Competition Law“, the author deals
with a topic that has not yet been elaborated in detail in Czech legal science. As in Czech
law, there is no special regulation regulating franchising, there are no more detailed
studies that would address the individual issues of the franchise relationship. Franchising
as a form of enterprise is being often used in the Czech Republic and the numbers of
franchise chains operating here are increasing every year. Therefore, it may be assumed
that urgent events from practice will generate a deeper interest of legal science in
franchising in the future.

In the introductory explanation, the author clarifies the essence of franchising and
distinguishes the franchise contract from the variety of contracts regulated by the Civil
Code.

However, the main topic of this work is the conflict between franchising and competition
law. The work examines the aspects of both public law and private law. The European
Union’s regulation is taken into consideration particularly in the analysis of individual
issues related to the protection of competition. The interpretation is also amended by an
overview of decisions passed by the European Court of Justice, the Commission and the
Office for the Protection of Competition. The study relating to the competition law is
conceived in a comparative way and derives mainly from the German system of law,
which has long been developed upon rich judicature.

Franchising is characterized by an extremely close cooperation of two independent
entrepreneurs. In franchise, a franchisor grants a franchisee the right to use his business
model to engage in independent business. However, the franchisor still protects his
business model and, in the franchise agreement, he imposes a series of restrictions or
obligations upon the franchisee to keep the business model in its original form, thereby
ensuring a unified identity of the franchise network concerned. However, these
arrangements may be problematic from the cartel law point of view.

The present study therefore introduces a regulation which must be respected in franchise
business. A detailed analysis focuses on typical franchise covenants, such as price
agreements, agreements to restrict distribution, and supply reduction agreements.
Although all of these arrangements are likely to distort competition, they may be
exempted from the general ban by a block exemption – Commission regulation no.
330/2010. The interpretation emphasizes the specific features of franchising and their
taking into account when applying legal regulations.

The section dedicated to the competition law explores the possibility to attribute the
franchisee’s acts to the franchisor. A separate analysis deals with selected problems often
occurring within franchise systems, such as the compliance with consumer’s protection
regulations and the protection of a franchise network against unfair competition acts on
the part of ex-franchisees. The franchise system itself may come into conflict with the
unfair competition law, as franchising has been and may be misused for frauds. One
example of a franchise fraud is a franchise network conceived as a pyramid scheme.
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In addition to a comprehensive interpretation of franchising and competition law, the
author opens a number of other legal issues that still remain unresolved in franchising,
and gives the reader an insight into independent research.

Keywords: Franchising; Franchise Agreement; Competition Law.