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Téma práce

Téma práce, které si autorka zvolila, tedy rozbor problematiky franchisingu v kontextu práva

hospodářské soutěže, je tématem ojedinělým a neobvyklým. Současně lze konstatovat, že jde o téma

stále aktuální a živé, a to pro četné využívání franchisingu v praxi.

Nelze současně přehlédnout, že problematika franchisingových operací je v odborné literatuře

reflektována jen výjimečně. Autorka upozorňuje sama na skutečnost, že této problematice se v ČR

věnuje pouze jediná monografická studie. I s přihlédnutím k této skutečnosti, jakož i s respektem

k výjimečnosti tématu, hodnotím rozbor zvolené problematiky jako téma obtížné.

Cíl práce

Cíl práce autorka vymezuje v úvodní kapitole na straně 1 a 2, když konstatuje, že jejím základním

úmyslem je částečné zaplnění mezery v české právní vědě, kterou autorka spatřuje právě v oblasti

franchisingu. Autorka konstatuje, že její téma je přitom zúženo pouze na problémy, které ve

franchisingu vyvstávají při střetu s právem hospodářské soutěže, neboť podle autorky jde o zásadní

otázky, jejichž podcenění může vyústit ve vznik deliktních závazků, respektive v citelné veřejnoprávní

sankce.

Autorka dále uvádí, že svoji pozornost bude zaměřovat jak na analýzu vztahu franchisingu z pohledu

práva na ochranu hospodářské soutěže, tak i na analýzu franchisingových vztahů z pohledu práva

nekalé soutěže.

Mohu konstatovat, že takto vymezený cíl práce autorka beze zbytku naplnila a předložila velmi

zajímavé a mimořádné pojednání.

Systematika a struktura práce

Rigorózní práci autorka dělí do pěti kapitol. Po úvodní první kapitole se v kapitole druhé autorka

zabývá obecným výkladem franchisingu. Pojem franchisingu autorka definuje z hlediska závěrů

obsažených v judikatuře Vrchního soudu v Praze, Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, Evropské

franchisingové federace, Komise EHS, a konečně i dle UNIDROIT. V další subkapitole se autorka

zaměřuje na problematiku odlišení franchisingu od jiných forem obchodní spolupráce, a to zejména od

licenční, komisionářské, příkazní, kupní a pachtovní smlouvy.

Kapitola třetí je věnována problematice franchisingu a práva na ochranu hospodářské soutěže, a to z

řady hledisek. Lze mít za to, že právě tato kapitola je obsahově i významově v práci nejzásadnějším

pojednáním.

V kapitole čtvrté autorka věnuje pozornost problematice prolínání franchisingu, nekalé soutěže a

nekalých obchodních praktik. Konečně v kapitole páté autorka připojuje závěr, v němž shrnuje

dosažené poznatky.

Všechny kapitoly na sebe logicky navazují a zabývají se všemi důležitými aspekty problematiky

franchisingu ve vazbě na zvolené téma, tedy v kontextu práva hospodářské soutěže. Proti systematice

práce a proti jejímu rozvržení nemám žádných připomínek.

Obsahová úroveň práce

Po obsahové stránce nemohu práci vytknout zásadnější nedostatky. Především je třeba zdůraznit že

autorka se v práci vyhýbá jakýmkoliv nedostatkům či pochybením. Kladně hodnotím schopnost

autorky jednak formulovat vlastní názory, jednak vytvářet na podkladě dostupných judikaturních

závěrů obecnější stanoviska.

Kladně oceňuji, že autorka nevěnovala problematice franchisingu pozornost pouze z obecného

definičního pohledu, tedy, že autorka nevěnovala pozornost pouze problematice franchisingové

smlouvy z hlediska jejích obsahových a formálních náležitostí. Autorka se naopak pokusila vyplnit

mezeru ve zkoumání franchisingu a zcela správně věnovala pozornost širším souvislostem

franchisingu z hlediska práva na ochranu hospodářské soutěže, resp. nekalé soutěže či nekalých

obchodních praktik

Za zvlášť významnou považují zejména kapitolu třetí, ve které se autorka věnuje problematice

franchisinhu ve vazbě na ochranu hospodářské soutěže. K této kapitole mohu pouze konstatovat, že je

nejen velmi přehledně sepsána, ale že se věnuje skutečně všem významným aspektům vztahu

franchisingových obchodních operací a práva na ochranu hospodářské soutěže

Kladně hodnotím práci autorky s dostupnou judikaturou. V tomto ohledu autorka věnuje dostatečnou

pozornost jak judikatuře evropského soudního dvora, tak také rozhodovací praxe komise EU a Úřadu

pro ochranu hospodářské soutěže. Rozsah použitých judikaturní závěrů je mimořádný.

Formální úroveň práce, práce s prameny, citace a judikatura

K formální úrovni práce nemám žádných připomínek. Text je čtivý a přehledný. Formulace, které

autorka užívá, jsou výstižné. Autorka se vyvarovala četnějšímu výskytu gramatických a pravopisných

chyb, což svědčí o dostatečné pečlivosti, kterou autorka své práci věnovala.

Citační aparát se řídí příslušnými normami. V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by

neobsahovali potřebnou citaci, pokud byla nezbytná. Velmi kladně hodnotím práci s odbornou

literaturou a, jak bylo již výše uvedeno, též s judikaturou.

Otázky k ústní obhajobě

Jak již bylo výše uvedeno, práce je výrazně zaměřena na problematiku vztahu franchisingu a práva

hospodářské soutěže. V práci proto absentuje obecnější pojednání o franchisingu jako o smluvním

kontraktu. Právě na tuto problematiku by se autorka měla zaměřit u ústní obhajoby, kde by měla v

obecné rovině pojednat o základních formálních a obsahových náležitostech franchisingové smlouvy.

Shrnutí a hodnocení

Na základě předloženého posouzení hodnotím rigorózní práci jako velmi kvalitní pojednání na zvolené

téma, které naplňuje jak po formální, tak po obsahové stránce všechny náležitosti kladené na rigorózní

práce. Proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2. 11. 2017
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